
 
  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
 
 
 
 
 

 

FONDO NACIONAL DE VIVIENDA 
FONVIVIENDA 

 

RESOLUCIÓN NÚMERO 

(787) 

21 de octubre de 2009 

“Por la cual se califican proyectos del programa de vivienda saludable” 
 

La Directora Ejecutiva del Fondo Nacional de Vivienda en ejercicio de sus facultades 
legales y en especial las conferidas por el numeral 9º del artículo 3º del Decreto Ley 555 

de 2003 y el Decreto 2190 de 2009, reglamentado por la Resolución 1604  de 2009, 
especialmente en lo dispuesto en los artículos 14,  15  y 

  
CONSIDERANDO: 

 
Que el Fondo Nacional de Vivienda, estableció con base en el artículo 14 de la Resolución 
1604 de 2009 del Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial, la metodología 
para viabilizar y ordenar la calificación de los proyectos presentados en la convocatoria 
cerrada mediante la Resolución 232 de 2008 por el Fondo Nacional de Vivienda.  
 
Que los proyectos que obtuvieron concepto favorable de viabilidad expedido por la 
Dirección del Sistema Habitacional del Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo 
Territorial, deben ser sometidos al proceso de calificación. 
 
Que de conformidad con lo anterior, el Fondo Nacional de Vivienda debe proceder a 
calificar los proyectos que hacen parte del programa de vivienda saludable de acuerdo 
con los criterios establecidos en el articulo 15 de la Resolución 1604 de 2009, los cuales 
se ordenarán de mayor a menor de acuerdo al puntaje obtenido.  
 
Que una vez calificados los proyectos, se asignarán en estricto orden de calificación de 
conformidad con el puntaje obtenido hasta agotar los recursos disponibles.  
 
 
Que en merito de lo expuesto 
 

RESUELVE: 
 
 
ARTICULO PRIMERO. Los proyectos que se relacionan a continuación y que hacen parte 
de la convocatoria establecida por el Fondo Nacional de Vivienda  mediante la Resolución 
161 de 2008, obtienen la siguiente calificación: 
 

CALIFICACIÓN CÓDIGO DEPARTAMENTO MUNICIPIO 
VALOR 

 SUBSIDIOS 
VIVIENDAS 

100.000  05-361-01 ANTIOQUIA ITUANGO $ 206,710,400.00 52 

100.000  05-585-01 ANTIOQUIA PUERTO NARE $ 248,615,181.00 70 

99.149  20-025-01 CESAR EL PASO $ 401,495,200.00 101 

93.976  05-002-01 ANTIOQUIA ABEJORRAL $ 675,784,000.00 170 

93.732  05-483-01 ANTIOQUIA NARIÑO $ 282,239,200.00 71 

92.258  54-003-14 NORTE SANTANDER ABREGO $ 538,740,000.00 146 

90.643  05-667-01 ANTIOQUIA SAN RAFAEL $ 222,611,200.00 56 

90.077  17-272-01 CALDAS FILADELFIA $ 361,813,468.00 98 

87.333  18-756-01 CAQUETA SOLANO $ 465,098,400.00 117 

87.089  05-282-01 ANTIOQUIA FREDONIA $ 178,884,000.00 45 



Resolución Número   787    del  21 de octubre de 2009                                     Hoja No. 2 
 

“Por la cual se califican proyectos del programa de vivienda saludable” 
 

CALIFICACIÓN CÓDIGO DEPARTAMENTO MUNICIPIO 
VALOR 

 SUBSIDIOS 
VIVIENDAS 

85.472  20-710-01 CESAR SAN ALBERTO $ 826,560,000.00 224 

85.000  15-676-01 BOYACA SAN MIGUEL DE SEMA $ 119,256,000.00 30 

84.618  73-585-02 TOLIMA PURIFICACION $ 488,556,000.00 123 

84.154  05-250-01 ANTIOQUIA EL BAGRE $ 741,166,202.00 272 

83.750  20-013-01 CESAR AGUSTIN CODAZZI $ 477,024,000.00 120 

83.217  50-590-01 META PUERTO RICO $ 182,859,200.00 46 

83.009  52-573-01 NARIÑO PUERRES $ 379,567,509.00 107 

81.000  73-770-01 TOLIMA SUAREZ $ 206,752,000.00 56 

80.598  15-299-01 BOYACA GARAGOA $ 301,477,604.00 82 

79.971  15-820-01 BOYACA TOPAGA $ 124,785,310.00 34 

79.875  54-418-01 NORTE SANTANDER LOURDES $ 117,714,239.00 32 

78.960  20-550-01 CESAR PELAYA $ 376,635,394.00 150 

78.658  54-385-01 NORTE SANTANDER LA ESPERANZA $ 922,500,000.00 250 

78.624  18-247-01 CAQUETA EL DONCELLO $ 435,400,150.00 118 

78.600  15-500-01 BOYACA OICATA $ 74,297,424.00 30 

78.531  18-410-01 CAQUETA LA MONTAÑITA $ 177,081,335.00 49 

78.100  15-755-01 BOYACA SOCOTA $ 146,883,142.00 40 

76.900  15-293-01 BOYACA GACHANTIVA $ 70,298,057.00 30 

76.743  25-438-01 CUNDINAMARCA MEDINA $ 139,017,083.00 35 

76.558  63-130-01 QUINDIO CALARCA $ 98,109,302.00 32 

76.425  15-537-01 BOYACA PAZ DEL RIO $ 145,804,780.00 40 

76.333  15-325-01 BOYACA GUAYATA $ 72,697,885.00 30 

74.967  15-425-01 BOYACA MACANAL $ 66,802,070.00 30 

74.567  15-638-01 BOYACA SACHICA $ 74,039,823.00 30 

74.392  25-743-01 CUNDINAMARCA SILVANIA $ 335,664,366.00 95 

73.052  25-817-01 CUNDINAMARCA TOCANCIPA $ 128,111,411.00 58 

72.950  19-142-01 CAUCA CALOTO $ 144,762,984.00 40 

72.422  18-001-01 CAQUETA FLORENCIA $ 302,315,707.00 82 

72.304  15-368-01 BOYACA JERICO $ 129,710,156.00 46 

72.152  50-223-01 META CUBARRAL $ 397,520,000.00 100 

71.607  66-687-14 RISARALDA SANTUARIO $ 310,128,000.00 84 

71.523  25-885-01 CUNDINAMARCA YACOPI $ 211,813,203.00 65 

71.444  17-013-01 CALDAS AGUADAS $ 422,101,500.00 116 

70.957  20-001-01 CESAR VALLEDUPAR $ 1,391,320,000.00 350 

70.448  27-810-01 CHOCO 
UNION 
PANAMERICANA 

$ 532,483,922.00 134 

70.165  27-245-01 CHOCO EL CARMEN $ 218,579,280.00 55 

69.932  76-001-01 VALLE CALI $ 371,031,020.00 101 

69.901  25-279-01 CUNDINAMARCA FOMEQUE $ 108,388,502.00 35 

69.854  50-325-01 META MAPIRIPAN $ 210,444,000.00 57 

69.594  08-001-03 ATLANTICO BARRANQUILLA $ 359,228,091.00 100 

69.169  50-680-01 META 
SAN CARLOS DE 
GUAROA 

$ 238,512,000.00 60 

68.648  73-026-05 TOLIMA ALVARADO $ 114,452,000.00 31 

68.482  19-397-01 CAUCA LA VEGA $ 312,837,930.00 85 

68.319  41-306-01 HUILA GIGANTE $ 259,000,000.00 70 

67.575  73-217-01 TOLIMA COYAIMA $ 755,285,340.00 190 

65.438  66-001-11 RISARALDA PEREIRA $ 1,388,192,000.00 376 

64.333  25-099-01 CUNDINAMARCA BOJACA $ 110,760,000.00 30 



Resolución Número   787    del  21 de octubre de 2009                                     Hoja No. 3 
 

“Por la cual se califican proyectos del programa de vivienda saludable” 
 

CALIFICACIÓN CÓDIGO DEPARTAMENTO MUNICIPIO 
VALOR 

 SUBSIDIOS 
VIVIENDAS 

64.142  25-807-01 CUNDINAMARCA TIBIRITA $ 195,676,000.00 53 

64.000  54-245-01 NORTE SANTANDER EL CARMEN $ 176,400,000.00 49 

60.594  68-081-22 SANTANDER BARRANCABERMEJA $ 183,762,245.00 50 

60.524  68-081-24 SANTANDER BARRANCABERMEJA $ 146,907,770.00 40 

60.192  68-081-19 SANTANDER BARRANCABERMEJA $ 221,135,292.00 60 

59.853  25-053-01 CUNDINAMARCA ARBELAEZ $ 130,165,907.00 37 

59.091  68-081-23 SANTANDER BARRANCABERMEJA $ 132,795,280.00 36 

58.809  13-744-01 BOLIVAR SIMITI $ 118,873,288.00 30 

58.159  41-548-01 HUILA PITAL $ 219,176,223.00 69 

57.846  68-081-20 SANTANDER BARRANCABERMEJA $ 206,722,100.00 56 

57.832  68-081-16 SANTANDER BARRANCABERMEJA $ 220,393,090.00 60 

57.642  68-081-15 SANTANDER BARRANCABERMEJA $ 221,135,292.00 60 

57.576  15-248-01 BOYACA EL ESPINO $ 120,516,564.00 33 

56.762  68-081-11 SANTANDER BARRANCABERMEJA $ 215,674,945.00 59 

55.922  52-019-01 NARIÑO ALBAN $ 120,729,480.00 35 

55.444  85-325-01 CASANARE 
SAN LUIS DE 
PALENQUE 

$ 178,884,000.00 45 

54.800  52-240-01 NARIÑO CHACHAGUI $ 1,043,155,720.00 291 

54.529  52-287-01 NARIÑO FUNES $ 190,264,400.00 53 

54.514  52-051-02 NARIÑO ARBOLEDA $ 193,729,080.00 54 

53.900  81-300-01 ARAUCA FORTUL $ 119,209,362.00 30 

53.606  68-081-18 SANTANDER BARRANCABERMEJA $ 227,799,965.00 62 

52.447  76-863-01 VALLE VERSALLES $ 140,263,684.00 38 

52.236  52-224-01 NARIÑO 
CUASPUD-
CARLOSAMA 

$ 1,023,568,550.00 286 

51.824  25-286-01 CUNDINAMARCA FUNZA $ 229,420,544.00 74 

49.420  66-001-04 RISARALDA PEREIRA $ 108,320,828.00 30 

48.945  68-081-12 SANTANDER BARRANCABERMEJA $ 287,703,060.00 79 

48.927  76-001-02 VALLE CALI $ 267,716,659.00 82 

48.717  68-081-26 SANTANDER BARRANCABERMEJA $ 121,736,550.00 33 

48.642  41-551-01 HUILA PITALITO $ 90,994,630.00 41 

46.787  66-001-01 RISARALDA PEREIRA $ 164,585,653.00 45 

46.509  66-001-02 RISARALDA PEREIRA $ 274,436,799.00 75 

46.350  41-551-02 HUILA PITALITO $ 418,457,162.00 200 

46.212  66-001-03 RISARALDA PEREIRA $ 146,666,179.00 40 

45.954  08-001-02 ATLANTICO BARRANQUILLA $ 275,146,454.00 78 

45.555  66-170-05 RISARALDA DOSQUEBRADAS $ 358,124,000.00 97 

45.255  66-001-06 RISARALDA PEREIRA $ 110,402,093.00 30 

43.673  50-450-01 META PUERTO CONCORDIA $ 193,434,040.00 49 

43.071  81-065-01 ARAUCA ARAUQUITA $ 166,903,810.00 42 

41.640  27-745-01 CHOCO SIPI $ 132,747,120.00 36 

38.318  70-124-01 SUCRE CAIMITO $ 528,701,600.00 133 



Resolución Número   787    del  21 de octubre de 2009                                     Hoja No. 4 
 

“Por la cual se califican proyectos del programa de vivienda saludable” 
 

CALIFICACIÓN CÓDIGO DEPARTAMENTO MUNICIPIO 
VALOR 

 SUBSIDIOS 
VIVIENDAS 

37.314  15-723-01 BOYACA SATIVASUR $ 103,446,900.00 30 

33.882  17-050-01 CALDAS ARANZAZU $ 324,869,000.00 88 

32.028  25-491-01 CUNDINAMARCA NOCAIMA $ 130,385,075.00 36 

      
TOTAL PROYECTOS 100 

TOTAL VIVIENDAS 8,180  

TOTAL VALOR SUBSIDIOS 29,281,053,363.00  

 
ARTICULO SEGUNDO. Los proyectos relacionados en el artículo anterior, formarán parte 
del banco de proyectos viabilizados y calificados, de conformidad con lo establecido en el 
parágrafo 2 del artículo 10 de la Resolución 1604 de 2009 del Ministerio de Ambiente, 
Vivienda y Desarrollo Territorial. 
  
ARTICULO TERCERO. Contra la presente Resolución procede el recurso de reposición.  
 
ARTICULO  CUARTO.  La presente Resolución rige a partir de la fecha de su publicación. 

 
 
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
Dada en Bogotá, D. C., a los  21 días de octubre de 2009 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LUZ ANGELA MARTINEZ BRAVO 
 Directora Ejecutiva  

Fondo Nacional de Vivienda 
 
 
Aprobó: Jorge Serna 
Revisó: Ricardo Ramírez 
Proyectó: Freddy Gutiérrez 


